
 1 

Základní škola speciální, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace 

Husova 784, 464 01 Frýdlant, tel.: 482 312 110 

ID datové schránky: 4iap8gu 

e-mail: kancelar@zsps-frydlant.cz 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 

ŠKOLY ZA ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 

 
 

 
 

 
 
Zpracovala: Mgr. Jaroslava Smolová 

Předkládá: Mgr. Jaroslava Smolová, ředitelka školy 

Místo a datum zpracování: Frýdlant  

 

Datum projednání pedagogickou radou školy: 6. 11. 2023 

Datum projednání a schválení školskou radou:  

 



 2 

Základní údaje o škole 
 

Název:                             Základní škola speciální, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace 

Sídlo:                               Husova 784, 464 01 Frýdlant 

Právní forma:                 příspěvková organizace 

IČ:                                   46745751 

Identifikátor školy:        600080358 

Zřizovatel:                      město Frýdlant, nám. T. G. Masaryka 37, 464 01 Frýdlant 

Stat. zást. zřizovatele:   Ing. Dan Ramzer, starosta města  

                

Zřizovací listina:      ze dne 16. 12. 1993 

                                               07. 12. 1995 

                                               26. 04. 2002 

                                               03. 04. 2007 

                                               30. 09. 2009  

                                               

 Poslední změna 15. 02. 2017 

 

Vedení školy: 

 Ředitelka školy – od 01. 01. 2009 Mgr. Jaroslava Smolová, jmenována na základě výsledků 

konkurzu, absolventka studia učitelství pro 2. stupeň základní školy, obor pedagogika – dějepis a 

rozšiřujícího studia speciální pedagogiky se zaměřením na psychopedii a logopedii, absolventka 

specializačního studia pro metodiky prevence, kvalifikační studium pro ředitele škol absolvováno 

dne 21. 5. 2010 

 Zástupce ředitelky školy – od 1. 9. 2022 Mgr. Martina Cermanová, speciální pedagog v oboru 

učitelství pro 1. stupeň základní školy se zaměřením na SPUCH, absolventka rozšiřujícího studia 

speciální pedagogiky,  

 

Školská rada - funkční období 1. 7. 2021 – 30. 6. 2024: 

 Člen za zřizovatele: paní Mgr. Lucie Dušánková  

 Člen za rodiče: paní Mgr. Zdeňka Muchová 

 Člen za zaměstnance školy: paní Mgr. Petra Válková 

 

Zařazení školy do rejstříku: 

 Datum zahájení činnosti: 7. 2. 1996 

 Datum zápisu do rejstříku: 1. 1. 2005 

 Poslední změna: 18. 4. 2017 

 Výmaz odloučeného pracoviště školy z rejstříku (Zeyerova 832/24 Liberec): 1. 9. 2020 

 

Kapacita školy: 

 Celková maximální kapacita školy – 130 žáků 

 Kapacita ZŠP – 100 žáků 

 Kapacita ZŠS – 18 žáků a přípravný stupeň ZŠS – 6 žáků 

 Kapacita školských zařízení, která škola sdružuje: 

Školní družina – 30 žáků 

 

 

 



 3 

Organizace vzdělávání na škole 
 

Druhy a typy škol, která škola ve školním roce 2022/2023 sdružovala:  

 

 Základní škola podle §16 odst. 9 ŠZ (školský zákon) – Husova 784, Frýdlant 

 

Přehled poskytovaných oborů vzdělání: 

 

IZO: 102241325 

Obory vzdělání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání a Rámcové vzdělávací programy:  

 

 79-01-B Základní škola 

                       1.   79-01-B/01 Základní škola speciální – RVP pro ZŠS 

denní forma vzdělávání   délka studia: 10r., 0 měs. 

nejvyšší povolený počet žáků v oboru:  18 

 79-01-C Základní škola 

2.   79-01-C/01 Základní škola – RVP pro ZV 

denní forma vzdělávání   délka studia: 9 r., 0 měs. 

                  nejvyšší povolený počet žáků v oboru:  100 

 

Školní družina – IZO 116400722 

Nejvyšší povolený počet:  30 

 

Výuka probíhala podle vzdělávacích programů: 

 

Vzdělávací program Č. J.  Ročníky 

Školní vzdělávací program „Učíme se pro život“ dle RVP ZV 

– minimální očekávané výstupy 

580/07 1. – 9. 

Školní vzdělávací program „Školou pro život“ I. + II. díl 321/10 1. – 10. 

Školní vzdělávací program pro školní družinu 580/07  

 

 

ZŠ a ZŠ speciální poskytuje vzdělání žákům se sníženými intelektovými schopnostmi 

různého stupně ve věku povinné školní docházky, dále žákům se souběžným postižením více 

vadami a žákům s autismem. Zařazení žáka do ZŠ dle §16 odst. 9 školského zákona či speciální 

školy je učiněno na základě splnění zákonem daných podmínek: § 48, odst. 1, a § 49, odst. 2 zákona 

č. 561/2004 Sb., školský zákon. ZŠ speciální nabízí možnost přípravy na vzdělávání v přípravném 

stupni (§ 48a, odst. 2 a 3, školský zákon). ZŠ umožňuje žákům dokončení základního vzdělání v 10. 

roce školní docházky.   

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 



 4 

Rámcový popis personálního zabezpečení školy 

 
 

Věková skladba pedagogického sboru (učitel, asistent pedagoga, 
vychovatel)   

Fyzické osoby      

       

počet 

< 30 let 
31 - 40 

let 

41 - 50 

let 

51 let - 

důchodový věk 

důchodový 

věk 
celkem 

celkem 1 2 4 8 3 18 

z toho ženy 1 1 4 6 2 14 

 

 
Odborná způsobilost pro pedagogickou činnost (učitel, asistent pedagoga, 

vychovatel)  

 

Fyzické osoby 

počet                       
z toho bez odborné 

způsobilosti 
 

 

 

18 2    

Z toho: 
počet 

(přepočtení na plně 
zaměstnané) 

Z toho bez 

ukončeného 
specializačního 

studia 

výchovný poradce  1,00 1,00 

koordinátor informačních a komunikačních technologií 0,00 0,00 

koordinátor školního vzdělávacího programu a vzdělávacích programů VOŠ 1,00 0,00 

školní metodik prevence 1,00                  1,00 

koordinátor environmentální výchovy 1,00 0,00 

 

 

 

Nepedagogičtí pracovníci Fyzické osoby Přepočtené úvazky 

Samostatná odborná referentka 1 1,00 

školník 1 0,5 

Uklízečka a domovnice 2 1,5 (2x0,75) 

Externí účetní - DPP 1 0,125 

Celkem  5 3,125 

 

Mzdové podmínky zaměstnanců: 

 

Pracovníci byli odměňováni v souladu s platnými zákony a předpisy a na základě vnitřního platového 

předpisu školy.  

 

 



 5 

Další vzdělávání pedagogických i nepedagogických zaměstnanců 
 

 

Krátkodobé kurzy, školení, semináře a stáže: 

 

Název Počet 

účastníků 

Prezenčně/online osvědčení 

Neverbální komunikace ve 

výchovně vzdělávacím procesu u 

žáků s narušenou komunikační 

schopností se zaměřením na 

využití principů metody VOKS 

4 prezenčně ano 

Příprava občanů k obraně státu 

pro učitele 

1 prezenčně ano 

Hlavu vzhůru (o.p.s. Maják) 2 prezenčně ne 

Práce s kartami „Moje třída“ 1 prezenčně ne 

Kurz Bazální stimulace 1 prezenčně ano 

Hudební výchova s Danielou 

Taylor 

1 online ne 

3D tisk – využití 3D tiskárny ve 

výuce 1. stupně ZŠ a výroba 

didaktických pomůcek 

1 prezenčně ano 

Setkání pedagogických 

pracovníků, kteří vzdělávají žáka 

se zrakovým postižením 

2 prezenčně ne 

Hodnocení výstupů žáků 

v heterogenní třídě s formativním 

přístupem 

9 prezenčně ano 

Identifikace žáků se sociálním 

znevýhodněním – práce 

s posuzovacím schématem 

1 online ano 

Peer to Peer – ředitelé – 2x 1 prezenčně ano 

Jak na snídaňové kluby 1 online ano 

Úvodní online setkání pracovníků 

volnočasových aktivit 

1 online ano 

(Ne)formálně o volném čase 

v prostředí školy 

1 online ano 

Kreativitou a uměním k sobě 

(navzájem) 

1 online ano 

Divoké mládí aneb jak využít 

wilderness terapii ve školním 

prostředí 

2 online ano 

Nová informatika pro začátečníky 1 online ne 

Slovní úlohy aneb Oni si to 

nepřečtou 

1 online ano 

Jak na nový RVP ZV ve škole, 

webinář pro ředitele škol dle §16 

odst 9 ŠZ 

1 online ano 

Co jsou digitální kompetence a 2 online ano 



 6 

jak na ně – pro školy zřizované 

podle §16 odst. 9 ŠZ 

Jak vyučovat Informační systémy 2 online ano 

Jak vyučovat Algoritmizaci a 

programování 

3 online ano 

Jak vyučovat Data, informace, 

modelování v nové Informatice 

2 online ano 

 

Počet získaných osvědčení z akreditovaných seminářů: 36 

 

Dokončení magisterského studia: 1 pedagog 

Dokončení rozšiřujícího studia speciální pedagogiky: 1 pedagog 

Zahájení rozšiřujícího studia speciální pedagogiky: 1 pedagog 

 

Ředitelka školy: zahájení Studia pro vedoucí pedagogické pracovníky – katedra andragogiky a 

manegementu vzdělávání UK Praha 

 

 

Školení nepedagogů: Spisová služba v aktualitách a praxi (online) – hospodářka školy 

 

Příchody a odchody zaměstnanců: 

 

Září 2022: nástup 1x školník, 2x učitel, 1x asistent pedagoga 

Srpen 2023: odchod 2x asistent pedagoga s částečným úvazkem učitele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Údaje o počtu žáků 

 
Uvedený počet žáků se váže k datu 30. 6. 2023 tedy ke konci školního roku. 

 

Základní škola: 

 

      Počet tříd  Celkový počet žáků Počet žáků na třídu 

       (průměr) 

5 57 11,4 

 

 

Základní škola speciální: 

 

      Počet tříd  Celkový počet žáků  Počet žáků na třídu 

3 17 5,7 

 

 

Žáci v jiném vzdělávání: Počet tříd/Počet žáků 

Přípravný stupeň ZŠS 0/0 

Žáci vzdělávaní podle §42 (neuveden 

v tabulce výše) 
1 – žák zařazen ve 

třídě ZŠS  

 

 

 

 

 

Školní družina: 
 

Ve školním roce 2022/2023 ve škole pracovalo v 1. i 2. pololetí 1 oddělení školní družiny na pracovišti 

ve Frýdlantě. Oddělení ŠD bylo v provozu v pondělí až pátek od 6.45 do 7.45 a od 11.40 do 14.45. 

Činnost družiny byla zaměřena zejména na pobyt venku a sportovní činnosti, přípravu na vyučování a 

relaxaci, výtvarnou a pracovní výchovu. Do družiny se žáci přihlašovali podle svého rozvrhu, každý 

den bylo složení a počet žáků v družině jiné. 

Ve školní družině působil po celou provozní dobu také asistent pedagoga. 
 

Stav v tabulce k 30. 6. 2023: 

 

   Počet oddělení Celkový počet 

uživatelů 

Počet uživatelů na 

oddělení (průměr) 

1 14 14 

 

 

 

 

 

 



 8 

Přijímací řízení a zápis do 1. ročníku a přijetí dětí k předškolnímu 

vzdělávání do přípravného stupně ZŠ speciální: 

 
Zápis do 1. ročníku se konal v pondělí 3. 4. 2023 od 13.00 do 15.00 hodin a týkal se i dětí žádajících 

k přijetí do přípravného stupně ZŠ speciální. K zápisu se dostavilo 8 dětí v doprovodu zákonných 

zástupců, z toho 1 žádal odklad PŠD s pokračováním v docházce do mateřské školy a 1 nakonec 

nastoupil do ZŠ Orlí v Liberci. Do 1. ročníku bylo přijato 6 dětí, z toho 4 do oboru základní škola a 2 

do oboru základní škola speciální. Během roku došlo k přijetí 2 žáků ze Slovenska, kteří ale po 

krátkém čase přestoupili do Liberce, ZŠ Orlí. 

 

Do přípravného stupně ZŠ speciální se nepřihlásilo žádné dítě. 

 

Zvláštní zápis do základního vzdělávání ve školním roce 2023/2024 podle § 2 zákona č. 67/2022 Sb., 

(Lex Ukrajina školství) 

 

 Pro děti, kterým byla poskytnuta dočasná ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině 

 Pro děti, kterým bylo uděleno vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na 

území ČR 

  

Datum konání zápisu: pátek 28. 4. 2022 od 9.00 do 13.00. 

 

K zápisu se nikdo nedostavil, nedošlo k přijetí žádného žáka na základě výše uvedeného zákona. 

 

 

Vydaná rozhodnutí ředitele školy: 
 
Rozhodnutí vydaná ředitelem školy  
Počet:  34 
  

Rozhodnutí: počet 

o přijetí k základnímu vzdělávání 8 

o změně vzdělávacího programu 13 

o přerušení vzdělávání 0 

o opakování ročníku 0 

o přeřazení žáka nebo studenta do vyššího ročníku podle § 17 
odst. 3 ŠZ 0 

o povolení individuálního vzdělávacího plánu žáka 3 

o zamítnutí odkladu povinné školní docházky 0 

o přestupu 9 

o slovním hodnocení 0 

o odkladu 1 

o vřazení do přípravného stupně ZŠS 0 

o zamítnutí přestupu 0 

o pokračování ve vzdělávání dle §55 ŠZ 0 

celkem 34 
 

 



 9 

Výsledky výchovy a vzdělávání 

Průběh školního roku 
 

 

Chování 

 

Veškerá pravidla pro chování ve škole stanovuje školní řád, se kterým byli žáci i rodiče na 

začátku školního roku seznámeni. Zahajovací třídní schůzky se konaly.  

Ve výchovné oblasti byly tradičně řešeny problémy s vulgárním vyjadřováním, zapomínáním 

pomůcek, nekázeň, hrubost, neomluvené absence, ničení školního majetku, krádeže, kouření.  

  

 

V průběhu školního roku 2022/2023 bylo žákům uděleno a uloženo: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další pochvaly byly uděleny žákům za vzorné plnění školních povinností, reprezentaci školy ve sportu a 

kultuře, soutěže v malování, sběr papíru – průběžně.  

 

 

Hodnocení chování na vysvědčení: 

  

 1. pololetí 2. pololetí 

2. stupeň z chování 2 1 

3. stupeň z chování 5 1 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výchovná opatření počet  

   

 1. pololetí 2. pololetí 

Pochvala (zápis na 
vysvědčení) 

2 3 

jiná ocenění (Žák roku) 
Nebylo 

udělováno 
Nebylo 

udělováno 

napomenutí 3 3 

důtka třídního učitele 1 2 

důtka ředitele školy 22 4 



 10 

Prospěch a docházka žáků 

 
Základní školu speciální ve Frýdlantě navštěvovalo ve školním roce 2022/2023 celkem 74 žáků. 

Následující tabulka prezentuje výsledky prospěchů našich žáků. 

 
 

 Prospěl s 

vyznamenáním 

        Prospěl      Nehodnocen    Neprospěl 

 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 

PŠ I. 0 0 7 6 0 0 0 0 

PŠ II. 0 0 5 6 0 0 0 0 

PŠ III. 1 1 5 5 0 0 0 0 

1. 1 3 4 3 0 0 0 1 

2. 2 2 2 3 0 0 0 0 

3. 1 3 3 1 0 0 0 0 

4. 3 4 4 4 0 0 0 0 

5. 1 2 4 3 0 0 0 0 

6. 4 5 4 4 0 0 1 1 

7. 3 3 3 3 1 0 0 1 

8. 1 2 5 6 1 1 2 0 

9. 1 2 2 0 0 0 0 0 

celkem 18 27 48 44 2 1 3 2 

 

 
 

 

 

Absence žáků: 
V letošním školním roce jsme řešili vysoký počet omluvených a neomluvených hodin. Probíhali 

pohovory s žáky, tak i s rodiči. Při řešení vysokého počtu neomluvených hodin jsme spolupracovali 

s OSPODem a Policii ČR. Často se setkáváme s případy, kdy rodiče tolerují absenci dětí ve škole – dítěti 

se nechce do školy, tak ho nechávají doma. Opakují se dvou – třídenní absence s důvody horečka, kašel. 

Žáci nemají zajištěného zubaře, často zůstávají doma s bolestmi zubů. Opakovaně se stává, že v případě 

nemoci dítěte, rodiče kontaktují lékaře telefonicky a po konzultaci nechávají dítě doma. Také jsme řešili 

případ, kdy rodiče nebyli schopni vzbudit dítě do školy, tak ho nechávali doma. Škola se snažila řešit 

situaci s rodiči za účasti OSPODu, oslovili jsme neziskovou organizaci – Člověk v tísni. Nic nepomohlo. 

Tento případ jsme postoupili Policii ČR.  Stejně tak byl nahlášen Policii případ žáka 8. ročníku, který ve 

školním roce 2022/2023 prakticky vůbec do školy nechodil, jeho neomluvená absence výrazně ovlivnila 

školní statistiky. Nejevil o vzdělávání zájem, nebyl hodnocen, ukončil povinnou školní docházku bez 

získání základního vzdělání. Jedna žákyně, která měla též velmi vysoký počet neomluvených hodin, byla 

umístěna do Diagnostického ústavu v Liberci a poté následně do dalšího zařízení (DDŠ). 

 

 

 



 11 

Shrnutí zameškaných hodin: 

 1. pololetí 2. pololetí 
 omluvené neomluvené omluvené neomluvené 

PŠ I. 564 0 419 0 

PŠ II. 479 0 606 0 

PŠ III. 684 0 598 0 

1. 208 44 316 4 

2. 259 50 292 3 

3. 154 199 295 177 

4. 468 0 735 0 

5. 519 45 594 28 

6. 721 300 1 141 369 

7. 403 353 713 108 

8. 1 078 609 1 489 796 

9. 231 47 144 0 

Celkem: 5 768 1647 7 342 1 485 

 

 
 

 

Opatření učiněná ke snížení absence: 

 Upozornění rodičům o zvýšené absenci 

 Oznámení rodičům o neomluvené absenci 

 Oznámení o neomluvené absenci na OSPOD, přestupkové řízení MÚ 

 Pohovor s rodiči o neomluvené absenci žáka 

 Výchovná komise k řešení neomluvené absenci žáka 

 Spolupráce s pediatry 

 Zainteresovanost všech pracovníků školy (i nepedagogové) na pozorování pohybu žáků po městě 

– sledování porušování nahlášeného léčebného režimu 

 Besedy se žáky – výchovný poradce 

 Motivace žáků k docházce do školy – atraktivnost výuky, exkurze, výlety, sportovní akce, 

zájmová činnost 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

                   

 

 

 



 12 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

   

 Vzpomínáme s láskou………                                              
 

  

  
 

 

 

 

 

 



 13 

Metody výuky a vzdělávání 
 

Základem celého vzdělávání na našem typu školy je individualizovaná výuka, nutná je názornost výuky a 

důraz na praktické vyzkoušení všeho, o čem se žáci učí. 

 

Výuka žáků v naší škole zřízené dle §16, odst. 9 se řídí ŠVP Učíme se pro život, a na ZŠS pak ŠVP 

Školou pro život, dále na základě doporučení školských poradenských zařízení, vypracovaných 

tematických plánů a IVP u dětí, které jej mají doporučeny. 

 

Z využívaných metod a stylu výuky vybíráme např.: 

 

 Individualizovaná výuka 

 Práce ve skupinách 

 Názorná výuka 

 Strukturovaná výuka 

 Práce s metodou VOKS – proškoleno 7 pedagogů 

 Metoda bazální stimulace – proškoleny 3 pedagožky 

 Využívání dalších alternativních metod komunikace s těžce postiženými žáky 

 Relaxace s prvky snoezelenu a speciálních kompenzačních a relaxačních pomůcek 

 Využití vytvořených DUM (didaktických učebních materiálů) v rámci projektu EU peníze 

školám 

 Zapojení ICT i do výuky žáků ZŠ speciální, od 1. 9. 2022 výuka nové informatiky 

prostoupené všemi vyučovacími předměty – úprava ŠVP, výuka od 4. ročníku 

 Využití vzdělávacích pořadů různých agentur, divadel, společností, IQ park apod. 

 Návštěvy odborníků ve škole – Policie, Hasiči, Maják, SVP Frýdlant, pracovníci OSPOD, 

SPC apod. 

 Exkurze, návštěvy muzeí atd. 

 Zaměření na enviromentální vzdělávání – výlety, projektové dny, ekologický sběr apod. 

 Rozvoj sportu – tělesná kultura, výuka plavání pro žáky 2. – 4. ročníků, kurz klasického 

lyžování pro žáky 7. – 8. ročníků, sportovní soutěže na různých úrovních  

 

Lyžařský kurz nebyl uskutečněn z důvodu nepříznivých klimatických podmínek v místě 

(nedostatek sněhu), na kurz uskutečněný v horských podmínkách nemají rodiny z naší 

socioekonomicky slabé oblasti finance.  

 

Plavecký kurz se uskutečnil pod vedením odborného lektora od 10. 1. do 21. 3. 2023 v bazénu 

Sportovního a relaxačního centra Nové Město pod Smrkem, účastnilo se a očekávané výstupy 

splnilo 8 žáků 3. a 4. ročníku. 
 

 

K dalším specifikům patří výuka žáků s hlubokým mentálním postižením dle §42 školského zákona – 1 

žákyně dochází 2x týdně na 2 hodiny do třídy mezi spolužáky, u dalších dvou žáků jsme žádali KÚ 

Liberec o povolení takového vzdělávání. Během řízení bohužel jedna z žákyň zemřela a řízení bylo 

zastaveno, u jednoho dalšího žáka bylo vzdělávání dle §42 povoleno v rozsahu 1 hodina 1x za 14 dní 

v domácím prostředí. 

 

 

 

 



 14 

Poskytování dalšího vzdělávání 
 

Ve školním roce 2022/2023 škola neposkytovala žádný program dalšího vzdělávání. 

 

 

 

Spolupráce se sociálními partnery 
 

 

V rámci volby povolání škola spolupracuje s Úřadem práce či některými zaměstnavateli, kteří 

umožňují našim žákům exkurze na jejich pracovištích, dále se Střední školou hospodářskou a 

lesnickou Frýdlant, kam pravidelně docházíme na dny otevřených dveří a účastníme se jejich 

projektů, které jsou skvělou pozvánkou pro naše žáky ke studiu na místních učebních oborech!!! 

Touto cestou děkujeme všem pedagogům SŠHL, zejména pak Mgr. Evě Štrosnerové a panu 

řediteli Ing. Miroslavu Kudrnovi za vstřícný přístup k našim žákům, všechny pozvánky na akce 

jejich školou pořádané. Velmi si toho vážíme.  

 

Spolupráce s Technickou univerzitou Liberec, UJEP Ústí nad Labem a dalšími vysokými 

školami, jejichž studenti o to požádají, NPI ČR – škola umožňuje studentům uvedených vzdělávacích 

institucí vykonávat pedagogickou praxi v rámci jejich studia (studenti učitelství, speciální pedagogiky a 

asistenti pedagoga), s TU spolupracujeme též v oblasti výzkumu, pokud nás osloví. 

 

Ve školním roce 2022/2023 pokračovala spolupráce školy se spolkem MAS Frýdlantsko, 

pedagogové se zúčastňovali seminářů a workshopů, které MAS pořádá.  

Škola byla a je partnerem v projektech:  

 Na jedné lodi II, CZ.02.3.61/0.0/0.0/19_075/0016954, OPVVV Výzva č. 
02_19_075 pro Inkluzivní vzdělávání pro SVL II, 1. 8. 2020 – 31. 12. 2022 

 MAP Frýdlantsko III, CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023013, Místní akční plány, 1. 
9. 2022 – 31. 11. 2023 

  

Zástupkyně školy paní Tereza Poláčková pokračovala jako styčná osoba pro komunikaci mezi MAP, 

školou a ostatními školami, a také se aktivně zapojila. Ředitelka školy je členkou pracovní skupiny pro 

rovné příležitosti. 

 

Velmi důležitým sociálním partnerem je pro školu odbor sociálních věcí při MÚ Frýdlant, 

zejména v oblasti péče o žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí, řešení záškoláctví a agresivního 

chování žáků. 

 

Škola také spolupracuje s Dětským domovem Frýdlant, jehož někteří klienti jsou také našimi 

žáky, s Domovem Raspenava, kam odchází někteří naši absolventi ze ZŠ speciální a v rámci sbližování 

generací pak s Domovem U Spasitele ve Frýdlantu pod vedením Mgr. Milady Kochanové. 

 

 

 

 

 

 



 15 

Granty, projekty, dotace 
 

MŠMT – SZFI a Women for Women: 
 

Ve školním roce 2022/2023 pokračovalo zapojení naší školy do projektu „Ovoce a mléko do škol“, 

v jehož rámci dostávali všichni žáci zdarma 1x za 14 dní ovoce či zeleninu, krabičku neochuceného 

mléka nebo jogurt či plátkový sýr. V rámci těchto projektů proběhly také ochutnávky dalších produktů 

(mléčné výrobky, exotické ovoce). Dodavatelem produktů byla firma Bovys. Škola také spolupracovala 

s organizací Women for women, prostřednictvím které mohou potřebné rodiny, zejména pak matky 

samoživitelky získat dar na úhradu školních obědů.  

 

Výzva č. 02_20_080 Šablony III 
 

 
Projekt „Podpora ZŠ speciální Frýdlant III“, registrační číslo CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0019785 

Rozpočet projektu: 277.017,00,- Kč 

Aktivity: Kariérové poradenství 

                Doučování žáků s ohroženým školním prospěchem 

     Projektový den ve škole 

                Projektový den mimo školu 

     Čtenářský klub 

 

Realizace byla fyzicky ukončena 30. 6. 2023, byla odeslána závěrečná zpráva, klterá byla prozatím 

formálně schválena, finančně uzavřena bude v lednu 2024. 

 

 

Národní plán obnovy a MŠMT 
 

DOUČOVÁNÍ ŽÁKŮ ŠKOL REALIZACE INVESTICE 3.2.3 NÁRODNÍHO PLÁNU OBNOVY  
Investice reaguje na potřebu podpory vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem v reakci na 

nemožnost realizace prezenční výuky ve školách během pandemie covid-19. 

 

 
 

Ve školním roce 2022/2023 bylo doučováním z tohoto programu podpořeno v období září – prosinec 

2022 celkem 17 žáků, zapojilo se 6 pedagogů. Z dotace 31.800,- Kč bylo vyčerpáno 21.250,- Kč.  

Období leden – červen 2023 bylo podpořeno 23 žáků, z dotace 50.880,- Kč bylo vyčerpáno 50.100,- Kč. 

 

 

 

 

 

 



 16 

Vzdělávání bez výjimek 

 
V rámci Výzvy na podporu škol s nadprůměrným zastoupením sociálně znevýhodněných žáků byla škole 

poskytnuta dotace ze státního rozpočtu České republiky na projekt s názvem „Vzdělávání bez výjimek“ 

s evidenčním číslem 0150/PODSKOL/2022 s celkovým rozpočtem 1 128 503,- Kč. 

 

 

 
 

Projekt je naplánován na období od 1. listopadu 2022 do 31. srpna 2025. V rámci možnosti čerpání 

různých nástrojů škola naplánovala tyto: 

 Kariérový poradce 

 Pracovník volnočasových aktivit 

 Pedagogická intervence – doučování 

 Vzdělávací akce pro žáky se zaměřením na zvyšování jejich studijní motivace, adaptační, 

socializační aktivita 

 Zážitkový vzdělávací program pro žáky 

 Snídaňové kluby pro žáky 

 Školní akce zaměřená na posílení spolupráce s rodiči sociálně znevýhodněných žáků 

 Hrazení dalších nákladů spojených se vzděláváním žáka se sociálním znevýhodněním 

 DVPP se zaměřením na společné vzdělávání a inovativní metody a postupy ve vzdělávání 

 Supervize pro pedagogické pracovníky 

 

Projekt je realizován první rok, prozatím kromě administrativní zátěže, je všemi zúčastněnými kladně 

hodnocen. Podařilo se realizovat pobytový program v Jizerských horách, ve škole fungují volnočasové 

aktivity s kroužkem a různými výlety, 1x měsíčně oblíbený snídaňový klub, povedlo se předvánoční 

setkání s rodiči a mnoho dalších akcí…Některé nástroje budou naplno využívány až ve školním roce 

2023/2024. pravidelně o všem informujeme na školním webu, Facebooku a ve Frýdlantském zpravodaji. 

Několik fotografií připojuji také v této výroční zprávě. 

 

 

PILOT 14 

 

      
 

Projekt, který má za cíl zkvalitnit výuku a metodicky pomáhat škole, řediteli a pedagogickým 

pracovníkům. Konkrétní cíle byly stanoveny na vzdělávání pedagogů v oblasti formativního hodnocení a 

především na digitalizaci, rozvoj digitálních kompetencí, uplatnění změn v ŠVP při plnění očekávaných 

výstupů nového předmětu Informatika. 

Škola využila možnost proškolení v problematice formativního hodnocení (Zdeňka Juklová, duben 

2023), pedagogové měli možnost na základě nabídky od NPI shlédnout několik webinářů na toto téma. 

Dále jsme využili společné schůzky s metodikem NPI Mgr. Alešem Dlouhým ke konzultaci zavádění 

předmětu Informatika a k nákupu robotických a dalších pomůcek. Proběhlo několik informačních 

schůzek s Mgr. Jaroslavem Vyskočilem, Mgr. Romanou Jůnovou a PhDr. Tomášem Benešem z ČŠI. 

Všechny konzultace, návštěvy metodiků a další pomoc je v rámci projektu pro školu bezplatná. 



 17 

NPO – komponenta 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace 

 

             
 

2022 – Prevence digitální propasti – dotace pro školu 150.000,- Kč 

2023 – Prevence digitální propasti – dotace pro školu 106.000,- Kč 

 Digitální učební pomůcky – dotace pro školu 65.000,- Kč 

Dotace využity na nákup robotických stavebnic, robotů, ozobotů, příslušenství k PC (sluchátka, 

reproduktory, klávesnice, myši, nabíjecí stanice s tablety, software dle podmínek dotace, výukové 

programy a další. 

 

 

Dotace z rozpočtu Libereckého kraje: 
 

Systémová podpora vzdělávání žáků zařazených do vzdělávacího programu Základní škola 

speciální – celková výše podpory pro rok 2023 činila 128 000,- Kč, z částky byly zakoupeny pomůcky a 

vybavení pro výuku žáků s těžkým postižením – především digitální technika (2 projektory a 2 stolní PC) 

a stavitelný a polohovatelný školní nábytek.  

 

 

Město Frýdlant: 
 

 
 

Příspěvek na akce pro žáky 20.000,- Kč (2022 i 2023). 

 

Z rozpočtu na rok 2022 byly dočerpány v daném školním roce (podzim) prostředky na: 

 Mikuláš ve škole – nákup Mikulášských balíčků v hodnotě 3.563,- Kč (z příspěvku použito 

3.000,- Kč) 

 

Z rozpočtu na rok 2023 prozatím čerpáno (leden – červen 2023) 

 Výlet pro žáky do ZOO Liberec – úhrada autobusu 5.736,- Kč 

 Den dětí – nakoupeny buřty na opékání + odměny k soutěžím – 3.085,- Kč 

 

 

 

Finanční dar od fy KENERGY Liberec – 15.000,- Kč 

 
Finanční dar byl použit na nákup společenských her, skládaček a knížek pro potřeby školní družiny a 

vyplnění volného času mezi výukou. 

 

Touto cestou velmi děkujeme za poskytnutí finančního daru panu Bc. Danielu Koutovi. 

 



 18 

Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 

 
Školní a jiné akce uskutečněné ve školním roce 2022/2023 

 
Datum Název akce 

5. 9. 2022 Fotografování prvňáčků 

15. 9. 2022 Magický Senegal – kino Frýdlant 

16. 9. 2022 Den s IZS ve Frýdlantu 

21. 9. 2022 Řemesla nejsou OUT - Liberec 

4. 10. 2022 Mistrovství ČR v přespolním běhu Jablonec nad Nisou 

5. 10. 2022 Výuka na dopravním hřišti Frýdlant 

13. 10. 2022 EDUCA Liberec 

14. 10. 2022 Projekt 72 hodin 

20. 10. 2022 Jizerský dřevorubec – akce SŠHL v parku 

31. 10. 2022 Vánoční fotografování žáků - zájemci 

4. 11. 2022 Svatohubertské slavnosti ve Frýdlantu – akce SŠHL 

7. 11. 2022 Návštěva a prohlídka chráněné dílny a kavárny v Raspenavě 

10. 11. 2022 Přírodovědná učebna na ZŠ Husova – robotické stavebnice 

11. 11. 2022 Pietní akt – Den válečných veteránů 

21. 11. 2022 Sportovní den pro II. stupeň 

23. 11. 2022 Den pro zdraví – I. Stupeň a ZŠS 

25. 11. 2022 Den otevřených dveří na SŠHL Frýdlant 

27. 11. 2022 Adventní trh – prodej výrobků 

29. 11. 2022 Exkurze do sklárny Heřmanice – třída 2/4 

30. 11. 2022 1. snídaňový klub 

5. 12. 2022 Mikuláš ve škole 

13. 12. 2022 Vánoční tvoření s rodiči 

15. 12. 2022 Turnaj v basketbalu - Liberec 

21. 12. 2022 2. snídaňový klub 

22. 12. 2022 Návštěva skupiny žáků v ZŠ Dětřichov – společné tvoření vánočních dekorací a 

společenské setkání 

10. 1. 2023 Zahájení výuky plavání (NMPS) – 3., 4. ročník 

19. 1. 2023 Návštěva knihovny Frýdlant – 6. ročník 

19. 1. 2023 Program Úřadu práce pro vycházející žáky 

25. 1. 2023 3. snídaňový klub 

27. 1. 2023 Dinopark Liberec – 5. – 7. ročník 

9. 2. 2023 Závody v klasickém lyžování – Jablonec nad Nisou 

10. 2. 2023 4. snídaňový klub 

17. 2. 2023 Masopust ve Frýdlantu 

8. 3. 2023 Sférické kino – 40 žáků 

16. 3. 2023 Finanční gramotnost (program Free klubu pro žáky 5. – 9. ročníku) 

17. 3. 2023 Preventivní program Veselé zoubky pro žáky ZŠS a 1. ročníku 

22. 3. 2023 Školní kolo recitační soutěže Chrastavská sloka 

24. 3. 2023 5. snídaňový klub 

24. 3. 2023 Vynášení Moreny ve Frýdlantu 

30. 3. 2023 37. ročník recitační soutěže Chrastavská sloka – TU Liberec, reprezentovalo 13 žáků 

31. 3. 2023 Projektový den „Ochrana člověka za mimořádných událostí“ – nácvik evakuace, 

návštěva jednotky dobrovolných hasičů Frýdlant 



 19 

1. 4. 2023 Velikonoční jarmark – prodej výrobků 

3. 4. 2023 Medové jaro – Nové Město pod Smrkem 

20. 4. 2023 Návštěva a vystoupení žáků v Domově U spasitele 

25. 4. 2023 On-line Kulatý stůl se zaměstnavateli – žáci 7. – 9. ročníku 

28. 4. 2023 6. snídaňový klub 

28. 4. 2023 Ukliďme Česko 

DUBEN 

2024 

Celoškolní projekt na poznávání frýdlantských památek a významných míst 

s tvorbou prezentace pro návštěvu Albrechta z Valdštejna v rámci 

Valdštejnských slavností 2023 (zámek, Křížová cesta, radnice, muzeum, 

Špitálek, Betlém…) 

5. 5. 2023 Výuka na dopravním hřišti Frýdlant 

5. 5. 2023 Gastroden – akce SŠHL Frýdlant 

9. – 12. 5. 

2023 

Ekologický pobytový program ve Střevliku – 20 žáků 

15. 5. 2023 Fotografování tříd 

19. 5. 2023 Návštěva Albrechta z Valdštejna ve škole 

26. 5. 2023 7. snídaňový klub 

26. 5. 2023 Výuka na dopravním hřišti + závěrečné zkoušky cyklisty 

1. 6. 2023 Den dětí 

7. 6. 2023 2. on-line kulatý stůl se zaměstnavateli – 15 žáků 

14. 6. 2023 Výlet do ZOO Liberec 

16. 6. 2023 8. snídaňový klub 

16. 6. 2023 Mladý včelař – SŠHL Frýdlant 

23. 6. 2023 Školní závody v lehké atletice 

29. 6. 2023 Společné setkání, vyhodnocení školního roku, předání ocenění, rozloučení 

s vycházejícími žáky 

 

 

 
ZÁJMOVÁ ČINNOST VE ŠKOLE 

 

Sportovní trénink (září – prosinec 2022) – příprava sportovců Handisportu Frýdlant na závodní 

činnost, trenér Jakub Husák 

Od ledna 2023 pozastavení členství v oddílu Handisport. V rámci projektu „Vzdělávání bez výjimek“ 

začal Mgr. Jakub Husák působit v úvazku 0,2 jako pracovník volnočasových aktivit, v rámci kterých také 

zavedl sportovní kroužek „Cesta válečníka“ zaměřený na bojové sporty a silový trénink a také pro žáky 

začal organizovat mimoškolní výjezdy jak na sportovní tréninky do  jiných organizací (např. 

profesionální GYM s možností tréninku profesionálním trenérem), tak na turistické a poznávací výlety 

(výšlap na Ještěd apod.). 

 

Hra na flétnu – hudební přípravka pro žáky 1. stupně, vedoucí kroužku Jarmila Kesnerová 

 

Hudební kroužek – pro žáky 2. stupně, vedoucí kroužku Roman Baran 

 

 

 

 

 

 



 20 

PROJEKTOVÉ DNY 

 

 72 hodin – sběr odpadků v určených lokalitách, vystoupení žáků v Domově U Spasitele, sbírka 

pro útulek + předání sbírky a venčení pejsků v útulku AZYL PES Krásný Les – 14. 10. 2022 

 Ochrana člověka za mimořádných situací – nácvik evakuace, návštěva SDH Frýdlant 

s ukázkou techniky – 31. 3. 2023 

 Poznávání frýdlantských památek – celoškolní projekt, návštěvy skupin žáků v muzeu, ve 

Špitálku, na radnici, v Betlému, okolí zámku, Křížová cesta – s výkladem i bez, ve Špitálku 

s programem vedeným pracovníky muzea. Žáci s pedagogy poté své poznatky zpracovávali 

písemně i výtvarně a připravovali prezentaci pro návštěvu Albrechta z Valdštejna ve škole 

v rámci prvního dne Valdštejnských slavností (doba trvání projektu 1. – 30. 4. 2023) 

 „Ukliďme Česko“ – úklid lokalit města od odpadků, 28. 4. 2023 

 

 

 

 

PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

 

 

V oblasti prezentace na veřejnosti jsme v průběhu školního roku 2022/2023 využívali možnost 

publikace informací prostřednictvím webu a Facebooku školy a města a článků ve Frýdlantském 

zpravodaji.  

V provozu jsou webové stránky školy, na kterých lze naleznout informace o aktivitách školy, velké 

množství fotografií a kontaktní formulář – www.zsps-frydlant.cz, příspěvky, fotografie a důležité 

informace lze najít také na školním Facebooku. 

Velké poděkování za hezkou reprezentaci školy patří paním učitelkám, které navázaly přátelskou 

spolupráci s Domovem U Spasitele a v rámci setkávání generací pravidelně vymýšlejí program a 

společné aktivity se seniory a klienty domova. 

K prezentaci školy jsme opět využili příležitost účastnit se Adventního trhu a Velikonočního 

jarmarku na náměstí ve Frýdlantu. 

 

Samanta Davidová – vítězka III. kategorie (žáci 7. – 9. ročníku ZŠ) v recitační soutěži „Chrastavská 

sloka“ na TU Liberec: 

 

 
 



 21 

Fotogalerie z aktivit 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 22 

                      
 

    
 

                        
 

 

 



 23 

          
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

    
 

 

   
 

 

   
 

 

 

 

 

 

 



 25 

Poradenské služby 

 
Poradenské služby byly poskytovány dle vyhlášky č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských 

služeb ve školách a školských zařízeních, v platném znění. 

 

 

Závěrečná zpráva výchovného poradce 

pro školní rok 2022/2023 
 

Ve školním roce 2022/2023 vykonávala činnost výchovného poradce Mgr. Jarmila Borecká. 

Úkolem výchovného poradce je poskytovat odbornou pomoc, pomáhat a řešit problémy v následujících 

oblastech: 

 

1. Oblast prospěchových a výchovných problémů  
● spolupráce s pedagogicko–psychologickou poradnou a speciálně pedagogickými centry při 

zjišťování a diagnostice specifických poruch učení a speciálních vzdělávacích potřeb 

● seznámení vyučujících příslušných předmětů s doporučeními poradenských zařízení 

● spolupráce se zákonnými zástupci žáků, pedagogy a vedením školy 

● individuální práce se žáky zaměřená na problémy školního neprospěchu, vysoké absence, sociální 

adaptaci na nové prostředí školy, problémy rodinné, osobní  

 

2. Oblast sociálně patologických jevů 

 spolupráce s třídními učiteli, školním metodikem prevence, ostatními učiteli a zákonnými 

zástupci žáka 

 výchovné pohovory se žáky 

 účast na odborných seminářích 

 

3. Oblast kariérového poradenství -  

 od září do konce školního roku zjišťování informací o odborných učilištích a předávání těchto 

informací žákům a zákonným zástupcům 

 poradenská činnost pro žáky - individuální pomoc při výběru školy, vyplňování přihlášek, 

zjišťování požadavků pro přijímací pohovory 

 kontrola správnosti údajů na přihláškách 

 pomoc při vyplňování a podání zápisových lístků  

 

4. Dokumentace výchovného poradce  

 zakládání odborných posudků o žácích v poradenské péči  

 vedení záznamů o pohovorech se žáky a zákonnými zástupci žáků, s učiteli  

 

5. Výchovný poradce úzce spolupracuje s pracovníky těchto pracovišť: 

 PPP - Pedagogicko-psychologická poradna 

 MAP – Frýdlant  

 SVP – Středisko výchovné péče Felix Frýdlant 

 Informační a poradenské středisko ÚP Liberec 

 OSPOD 

 Policie ČR, probační a mediační služba ČR 

 organizace - Člověk v tísni 

 společnost Amina na podporu náhradní rodinné péče 

 



 26 

6. Metodická setkání výchovných poradců 

 setkání probíhala v prostorách PPP Liberec 

 v rámci těchto schůzek jsem se dozvěděla informace ohledně změn v legislativě 

 informace o přihláškách a středních školách 

 prezentace firem, prezentace neziskových organizací 

 
Výchova a chování žáků:  

 

V roce 2022/2023 byly řešeny výchovným poradcem a školním metodikem prevence výchovné 

problémy, které se opakovaně vyskytují. Z každého jednání byl proveden zápis, postup a navrhovaná 

opatření byly probrány se zákonným zástupcem žáka. Byly řešeny zejména tyto problémy:  

● nevhodné chování ke spolužákům nebo pedagogickým pracovníkům 

● poškozování osobních věcí a školního majetku 

● nedostatečná příprava na vyučování a zapomínání školních pomůcek 

● vulgární vyjadřování 

● nedostatečná hygiena 

 

Kariérové poradenství (Šablony III) 
V rámci kariérového poradenství probíhaly pravidelné schůzky s žáky a rodiči. Také jsme navštívili akce 

zaměřené na prezentaci středních škol – Řemesla nejsou OUT, EDUCA Liberec, DOD SŠHL Frýdlant. 

Proběhla schůzka se zaměstnanci Úřadu práce Liberec – kde žáci vypracovali test a poté probíhala 

diskuse ohledně budoucího povolání. Žáci se účastnili on-line prezentace firem. Žáci, kteří se úspěšně 

dostali na střední školu: 

 

1. L.T. – Střední škola hospodářská a lesnická, Frýdlant 

● obor Stravovací a ubytovací služby 

2. S.D. – Střední škola hospodářská a lesnická, Frýdlant 

● obor Stravovací a ubytovací služby 

3. M.J. - Střední škola hospodářská a lesnická, Frýdlant 

 obor Pomocné práce v autoservisu 

 

I přes veškerou snahu tři žáci neprojevili zájem pokračovat ve studiu a nepodali si přihlášku na žádnou 

školu. 

Vycházejícím žákům přeji, ať se jim na nové škole daří a úspěšně ukončí své studium. 

 

Mgr. Jarmila Borecká 

 

 

Metodik prevence 

 

Ve školním roce 2022/2023 vykonávala funkci metodika prevence Mgr. Tereza Poláčková.  

  

Závěrečná zpráva o činnosti metodika prevence za školní rok 2022/2023 

 

Všichni pedagogičtí pracovníci naší školy se v průběhu školního roku 2022/2023 snažili plnit cíle, které 

byly stanoveny naším školním preventivním programem. Tyto cíle se týkají především prevence 

rizikových a sociálně patologických jevů a případné intervence u závažných případů ohrožení osob, na 

druhé straně jsme se také snažili naše žáky vést ke zdravému životnímu stylu a správnému sociálnímu 



 27 

chování. Naši pozornost jsme nezaměřovali pouze na žáky, ale také na jejich zákonné zástupce a na nás 

samotné. Snažili jsme se vést otevřenou a oboustrannou komunikaci se všemi zúčastněnými, popřípadě 

bylo možné vznést své námitky, připomínky nebo nápady anonymně do naší školní schránky důvěry, 

která se pravidelně kontroluje. Za letošní rok ji nikdo nevyužil. 

V průběhu minulého školního roku jsme řešili několik často se opakujících situací, spojených 

s rizikovým chováním (kouření ve škole, donesení návykové látky do školy, fyzické napadení spolužáků, 

fyzické napadení pedagoga, záškoláctví).  Všechny tyto incidenty jsme vyřešili v souladu s naším 

školním řádem, uložením důtek ředitelky školy a na konci školního roku také sníženými známkami 

z chování. Během roku proběhlo i několik výchovných komisí, které vzniklé rizikové situace řešily spolu 

se zákonnými zástupci žáků. 

Kromě přímého působení jsme se naše žáky ke správným cílům snažili vést i skrze zájmové 

kroužky, které naše škola žákům nabízí a je pro ně šancí plnohodnotně trávit volný čas. Fungují jako 

vynikající pozitivní motivace. Zároveň proběhla i škola v přírodě, mnohé exkurze, výlety a projektové 

dny (např. ochrana člověka za mimořádných okolností), díky nimž se žákům přirozeně rozšiřuje 

všeobecný rozhled a hlavně i náhled na sociální vztahy. Tyto akce se u dětí setkávají s velkým úspěchem. 

Před Vánoci jsme přichystali první společné tvořivé dílny pro rodiče a děti, které byly přijaty 

s oboustranným nadšením a jistě v nich budeme pokračovat i v dalších letech. Jako skvělý prostředek ke 

zlepšení vztahů a celkově pozitivnímu sociálnímu klimatu považuji akce, které pořádají, nebo pomáhají 

pořádat (Mikuláš, Den dětí). V rámci výuky proběhlo v ročních druhého stupně několik lekcí primárně 

preventivních programů  Střediska výchovné péče Felix Frýdlant, s nímž dlouhodobě spolupracujeme.  

 

       Mgr. Tereza Poláčková  

       školní metodik prevence  

 

 

 

Preventivní program školy je sestavován školním metodikem prevence vždy s platností na 1 

školní rok.  

Preventivní program školy obsahuje legislativní předpisy pro tuto oblast, vymezení činností školy 

v rámci primární prevence, kontakty na odborníky, odkazy na literaturu a webové stránky, návody a 

postupy ke zvládání situací, plánované akce atd. Samostatnou součástí preventivního programu je i 

Program proti šikanování. 

S preventivním programem je možné se seznámit na webových stránkách školy, k dispozici je ve 

sborovně a v kanceláři školy.  

 

 

            Spolupráce s SVP Frýdlant 

 

Ve školním roce 2022/2023 pokračovala spolupráce zejména v oblasti práce se žáky – rodičům 

byly ve vhodných případech doporučovány návštěvy SVP, konzultace. Dále škola využívala 

programy všeobecné dlouhodobé primární prevence rizikového chování. Programy byly 

realizovány vždy pro jednotlivé ročníky (od 5. ročníku) vždy ve dvou setkáních za pololetí.  

2. 11. 2022 – program pro 5./7. ročník 

15. 11. 2022 – program pro 8./9. ročník 

21. 12. 2022 – program pro 6. ročník 

12. 6. 2023 – program pro 5./7. ročník 

15. 6. 2023 – program pro 8./9. ročník 

20. 6. 2023 – program pro 6. ročník 

 

Přikládáme sken závěrečné zprávy: 



 28 

 
 



 29 

Další poradenské služby škola poskytovala ve spolupráci s PPP Liberec (za všechny děkujeme 

především Mgr. Marcele Valachové a PaedDr. Daně Studničkové, které ochotně za našimi žáky a 

rodiče pravidelně dojíždějí) a také se všemi SPC, která zřizuje Liberecký kraj. Jejich pracovnicím 

patří také náš veliký dík za skvělou spolupráci, jak při diagnostice, tak při řešení jakýchkoliv 

obtíží. 

 

 

 

Další spolupráce 
 

Spolupráce s OSPOD a sociálními službami 

  

Zejména v oblasti podávání zpráv o žácích, nad kterými je vykonáván dohled, nebo z pohledu  

školy mohou mít status ohroženého dítěte. S OSPODEM byla také řešena neomluvená absence. 

Byla nám představena služba SAS Diakonie ČCE Jablonec nad Nisou, pracovníci pro Frýdlantsko a také 

jsme s nimi navázali spolupráci. 

Další spolupracující organizací byla o.p.s. Amina, služby pro rodinu. 

 

Spolupráce s Policií ČR 

 

Škola poskytuje informace policii dle zákona, Policie ČR naopak poskytuje pomoc při řešení vážných 

situací, např. při krádežích, pátrání po uprchlých žácích, neomluvené absenci, řešení závažných činů 

páchaných na dětech. Pracovníci policie také zajišťují preventivní přednášky pro žáky. V daném školním 

roce jsme s policií řešili především vysoký počet neomluvených hodin u několika žáků, poskytovali jsme 

součinnost při vyšetřování spáchaných činů, ve kterých figurovali žáci naší školy. 

.  

Spolupráce se školskou radou a jinými školami: 
 

 Školská rada 

V daném roce 3 schůzky dne 31. 8. 2022, 8. 11. 2022 a 1. 12. 2022. Předmětem jednání byly 

např. schválení změn školního řádu, změna úplaty za školní družinu, schvalování výroční zprávy 

za rok 2021/2022 a seznámení s inspekční zprávou ČŠI. 

Školské radě nebyly dodány žádné stížnosti ani podněty k jednání. 

 

 Jiné školy 

            Škola nadále udržuje přátelské kontakty se školou z Polska – SOSW Lwovek Slaski.  

 

Další spolupracující školy: 

 Základní škola, Liberec, Orlí 140/7, příspěvková organizace 

 ZŠ, MŠ a ZUŠ Frýdlant a další školy ORP Frýdlant 

 SOŠ Jablonecká Liberec 

 SŠHL Frýdlant 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

Řízení školy a kontrolní činnost 
 

Realizace hlavních úkolů školy a ředitelky školy 

 

 Hlavním úkolem školy je a bude výchovně vzdělávací činnost – poskytování základního 

vzdělávání žákům se speciálními vzdělávacími potřebami na ZŠ a základů vzdělání na ZŠ 

speciální.  

 Motivace ke vzdělávání a k pokračování ve vzdělávání na vyšším stupni (učební obory), 

snaha o zamezení předčasných odchodů ze vzdělávání 

 Podpora žáků se sociálním znevýhodněním – bez ohledu na častou nespolupráci rodičů 

 Pokračování v digitalizaci školy, modernizace školy 

 Péče o zaměstnance 

 

Kontrolní činnost ředitelky školy: 

 Pravidelná hospitační činnost - průběžně 

 Kontrola vedení dokumentace a plnění zadaných úkolů - průběžně 

 

Kontrolní činnost institucí: 

 Česká školní inspekce – 10. – 12. 10. 2022, zpráva předložena školské radě, zřizovateli, 

zveřejněna na webových stránkách školy 

 Veřejnosprávní kontrola KÚ Libereckého kraje – vedení dokumentace, kontrola rozpočtové kázně 

– bez zjištěných nedostatků, 22. 3. 2023, zpráva předložena zřizovateli, k nahlédnutí v kanceláři 

školy 

 Veřejnosprávní kontrola – audit zřizovatele – kontrola čerpání provozního rozpočtu, auditorka 

Mgr. Lucie Valová, 23. 3. 2023, bez závažných zjištěných nedostatků, zpráva předložena 

zřizovateli, k nahlédnutí v kanceláři školy nebo na webu školy 

 

Další záměry školy a hospodaření 
 
1. Předpokládaný vývoj: 

 

Počet tříd se ustálil na 5 třídách ZŠ pro žáky s LMP a 3 třídách pro žáky ZŠ speciální.  

Žáci přicházejí průběžně, tak, jak získávají doporučení poradenských zařízení. V roce 2022/2023 nebyla 

v provozu třída přípravného stupně ZŠ speciální pro nedostatek přihlášených žáků.  

 
2. Investiční záměry, opravy a údržba majetku školy: 

 

Investiční akce a opravy hrazené městem Frýdlant (jaro 2023): 

 Oprava vodovodní přípojky – 7.350,- Kč s DPH 

 Oprava svodu okapu, oprava žlabu, stržení narušených říms na vile – 17. 715,- Kč s DPH 

 Oprava zabezpečení budov – 49.690,- Kč s DPH 

 Oprava osvětlení v jedné polovině chodby – 17.874,- Kč s DPH 

 Podlahové krytiny ve dvou místnostech – celkem 72.897,- Kč s DPH 

 Objednáno na podzim 2023 – podlahová krytina do školní družiny a na chodbu vily v 2. NP – 

celkem v hodnotě 71.070,- Kč s DPH 

 

Opravy menšího rozsahu hrazené z rozpočtu školy: 

 Drobné opravy a údržba prováděné školníkem 



 31 

3. Schválený rozpočet školy na rok 2023 a finanční vypořádání roku 2022 – sken dokumentů: 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

 



 33 

 

 

ZÁVĚR 
 

Závěr této výroční zprávy nebude formální, zobrazí se v něm pocity a emoce. 

 

Na závěr této výroční zprávy bych chtěla poděkovat všem, kdo naši školu podporují a spolupracují 

s námi a doufám, že nám svou přízeň zachovají. Stejně tak děkuji všem zaměstnancům školy za jejich 

práci, zejména pak všem pedagogům, kteří své úsilí a péči věnují našim žákům, tak, aby pomohli jejich 

osobnímu rozvoji. Radujeme se z každého jejich úspěchu a prožíváme s nimi jejich problémy. Těch 

v současném světě není málo, své starosti má každý z nás. Snad i díky našim pedagogům je pomůžou 

děti zvládnout.  

 

Na úplný závěr si dovolím ještě jedno velké poděkování, a to paní Mgr. Jarmile Kesnerové. Uběhl již 

rok, kdy není na „své“ židli v kanceláři zástupce. Tuto funkci zastávala dlouhé roky, po mém boku stála 

téměř 15 let, byla mi velkou oporou a mnohé úspěchy naší školy nebo žáků jsou především její zásluhou. 

Výčet všeho, co pro naši školu udělala a také obětovala, by byl opravdu hodně dlouhý. Děkuji! 

 

 
 

 
 

       

 

 

Mgr. Jaroslava Smolová, ředitelka školy 

 

 

 



 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


